
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  12
60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para 
prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 131/2008 – NGPR, 12.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo 242/2008 – 
NGPR
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SANTANA RÊGO GOMES – Apoio Técnico, Matrícula Funcional 
nº55590333/1, portador de CPF nº 297.900.772-20/II – O 
valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (setecentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/
III–A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 0121/339030–
R$ 2.000,00 (dois mil reais) – Material de Consumo/339036–
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)–Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Física/339039–R$ 500,00 (quinhentos reais)–
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/IV – O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 
(sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para prestação 
de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 137/2008 – NGPR, 16.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº260/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
RAIMUNDO BORGES DA SILVA, Apoio Técnico, Id. Funcional 
nº 57191252/1, portador de CPF Nº 267.028.862-68/II – O 
valor de suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1233.6007/
Fonte: 0121/339030–R$ 1.000,00 (um mil reais) – Material 
de Consumo/IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 142/08 – NGPR, 21.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.05.2008
Considerando a solicitação constante no Memo 001/2008 – 
COT/Parauapebas.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SANTANA RÊGO GOMES–Apoio Técnico, Matrícula Funcional 
nº55590333/1, portador de CPF Nº 297.900.772-20/II – O 
valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (setecentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III 
– A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 0121/339030–
R$ 2.000,00 (dois mil reais) – Material de Consumo/339036–
R$ 1.300,00 (um mil e quinhentos reais)–Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Física/339039–R$ 700,00 (quinhentos reais)–
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/IV – O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 
(sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para prestação 
de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT Nº 147/08 – NGPR, 26.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 279/2008 – 
NGPR
Resolve: I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA – Gerente Técnico, Matrícula 
Funcional Nº 55588857/1, portador de CPF Nº 808.564.703-
68/II–O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 
(setecentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1172.1193/
Fonte: 0121/339030–R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais)–Material de Consumo/339033–R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) - Passagens e despesas com locomoção/IV–O 
valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 
60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para 
prestação de contas:15 (quinze) dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 153/2008 – NGPR, 27.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no MEMO 009/2008 – 
Coordenação Territorial de Igarapé Açu
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
TOMIRES LISBOA DE ATHAYDE, Apoio Técnico Id. Funcional 
nº 57191251/1, portador de CPF nº 243.843.802-91/II – O 
valor de suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil reais) 

e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III – A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação: 04.334.1233.6007/Fonte: 0121/339030 – R$ 
1.000,00 (um mil reais) – Material de Consumo/IV – O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 
(sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para prestação 
de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: Port.nº 028/2008 – NGPR, 07.05.2008
Leia-se: Port.nº 128/2008 – NGPR, 07.05.2008

DIÁRIAS
PORT. Nº107/08 – NGPR, 25.04.2008

Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 1;1/2(uma e meia)
Destino: Marabá/PA
Período: 29 a 30.04.2008
Objetivo: Participar da Oficina de Licenciamento Ambiental 
Rural

PORT. Nº132/2008-NGPR, 12.05.2008
Paulo Santana Rêgo Gomes, matrícula nº 57190063/1
Cargo: Apoio Técnico - 8;1/2 (oito e meia)
Destino:Parauapebas/Pa
Período: 13 a 21.05.2008
Objetivo: Participar de reunião com as comunidades e 
estruturação do escritório local.

PORT. Nº136/08 – NGPR, 16.05.2008
Raimundo Borges da Silva, matrícula nº 57191252/1
Cargo: Apoio Técnico - 1;1/2 (uma e meia)
Destino: Piçarra/PA
Período: 20 a 21.05.2008
Objetivo: Participar de reunião com agricultores familiares.

PORT. Nº138/08 – NGPR, 16.05.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula nº55588108/1
Cargo: Assessor Superior II - 2;1/2 (duas e meia)
Destino: Tailândia/Pa
Período: 19 a 21.05.2008
Objetivo: Fazer a cobertura jornalística das ações de campo 
na fase de mobilização dos Projetos Pilotos de Ordenamento 
Territorial.

PORT. Nº141/08 – NGPR, 21.05.2008
Paulo Santana Rego Gomes, matrícula nº55590333/1
Período: 26 a 30.05.08
Cargo: Apoio Técnico - 4; ½ (quatro e meia) diárias
Marne Brasil Vieira, matrícula nº03167348/1
Período: 26.05 a 24.06.08
Cargo: Téc. Desenvolvimento Agrário e Fundiário - 30 (trinta) 
diárias
Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº03214826/1
Período: 26.05 a 24.06.08
Cargo: Motorista - 30 (trinta) diárias
Destino: Parauapebas/PA
Objetivo: Dar prosseguimento a executar as ações do Projeto 
Piloto de Ordenamento Territorial

PORT. Nº140/08 – NGPR, 21.05.2008
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº55588857
Cargo: Gerente Técnico - 1(uma) diária
Destino: Castanhal/PA e Benevides/PA
Período: 20 e 21.05.2008
Objetivo: Participar de reunião com lideranças comunitárias em 
Castanhal e participar do Seminário Estadual de Assistência 
Técnica e Extensão Rural (ATER)

PORT. Nº 145/08 – NGPR, 26.05.2008
Cleber de Souza Oliveira, matrícula nº54199503/1
Cargo: Assessor Técnico - 30 (trinta) diárias
Kátia Maria Carvalho de Araújo, matrícula nº5800161/1
Cargo: Téc. de Desenv. Agrário - 30 (trinta) diárias
Destino: Igarapé-Açú/PA
Período: 27.05 a 26.06.2008
Objetivo: Dar continuidade a fase de execução da fase de 
mobilização do Projeto Piloto de Ordenamento Territorial.

PORT. Nº149/08 – NGPR, 26.05.2008
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 3 (três) diárias
Destino: Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/Pa e Parauapebas/Pa
Período: 29 a 31.05.2008
Objetivo: Divulgar as diretrizes e as normativas dos Planos de 
Investimento Produtivo

PORT. Nº150/08 – NGPR, 26.05.2008
Guilherme Alves Mendes, matrícula nº3168115/1
Cargo: Téc. de Desenv. Agrário e Fundiário - 12;1/2 (doze e 
meia) diárias
Destino: Tailândia/PA
Período: 23.05 a 03.06.2008
Objetivo: Dar continuidade a execução da fase de mobilização 
do Projeto Piloto de Ordenamento Territorial

PORT. Nº152/08 – NGPR, 27.05.2008
Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Cargo: Assessor – 2;1/2 (duas e meia) diárias
Destino: Almeirim/Pa e Monte Dourado/Pa
Período: 28 a 30.05.2008
Objetivo: Executar procedimentos para aquisição de materiais e 
serviços para reformas dos escritórios locais de Monte Dourado/
Pa e Almeirim/Pa

PORT. Nº 133/08 – NGPR, 12.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005

Considerando a solicitação constante no Processo nº245/2008 
– NGPR.
Resolve: Conceder 4;1/2 (quatro e meia) diárias ao colaborador 
eventual WALBER ROBERTO GUIMARÃES TORRES, para 
custear despesas com sua viagem ao município de Igarapé Açu/
PA, no período de 12 a 16.05.2008, com objetivo de ministrar 
curso prático de GPS de Navegação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 135/08 – NGPR, 14.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos do Acordo de Empréstimos 7414-BR
Considerando a solicitação constante no Processo nº 255/2008 
– NGPR.
Resolve: Conceder 2;1/2 (duas e meia) diárias ao colaborador 
eventual FÁBIO CALDEIRA DE SOUZA, para custear 
despesas com sua permanência em Belém/Pa, no período de 
15 a 17.05.2008, com o objetivo de apresentar o Plano de 
Comunicação do Programa.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº146/08 – NGPR, 26.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2008
Considerando a solicitação constante no Memo 273/2008 – 
NGPR.
Resolve: Conceder 3;1/2 (três e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais MARIA GRACIETE DO A. TORRES E WALBER 
ROBERTO GUIMARÃES TORRES, para custear despesas com 
viagem a Parauapebas/Pa, no período de 27 a 30.05.2008, com 
o objetivo de efetuar treinamento prático de GPS de Navegação 
e Arc View.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 154/08 – NGPR, 27.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº283/2008 – 
NGPR.
Resolve: Conceder 2;1/2 (duas e meia) diárias ao colaborador 
eventual PIERRE BATISTA MORAES JANUARIO, para custear 
despesas com sua permanência em Belém, no período de 29 
a 31.05.2008, com objetivo de auxiliar a elaboração do Plano 
Operativo Anual do Componente A.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2008

UNIDADE: NÚCLEO DE GERNCIAMENTO DO PARÁ RURAL
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2008
OBJETO: Aquisição de Veículos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: DATA: 11.06.2008/HORÁRIO: 
09h00min(Hora de Brasília)
LOCAL: Rua dos Mundurucus, N°2313 - Batista Campos, Belém/
PA
TELEFONE: 3230-4942/FAX: 3230-4982
OBS: O edital encontra-se disponível no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural/NGPR,  Rua dos Mundurucus  
n°2313 – Batista Campos ou nos sites  www.compraspara.
pa.gov.br  e www.comprasnet.gov.br.

EDITAL 001/2008 - NGPR
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CREDENCIAMENTO DE 

PESSOAS JURÍDICAS
O Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural - NGPR, 
no uso legal de suas atribuições e, em conformidade com 
os dispositivos legais, que lhe confere a Lei Estadual 6.797 
de 16.11.2005 promove seleção simplificada nos termos 
seguintes:
1. OBJETIVO: Credenciamento de pessoas jurídicas, que 
integrarão o Cadastro de Consultores do NGPR para prestação 
de serviços de elaboração de Projetos de Investimentos 
Produtivos – PIP’s de atividades agrícolas e não-agrícolas da 
agricultura familiar.
2. REQUISITOS GERAIS PARA CREDENCIAMENTO: a) Podem 
prestar serviços ao NGPR pessoas jurídicas legalmente 
constituídas no País, operando nos termos da legislação vigente, 
cuja finalidade e ramo de atuação estejam em acordo com o 
objetivo deste edital; b) A participação neste credenciamento 
implica na aceitação integral e irrestrita das condições 
estabelecidas neste Edital.
3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA O PROCESSO DE 
CADASTRAMENTO: a) Ficha de Inscrição Preenchida; b) 
Termo de Declaração de credenciamento; c) Os interessados 
em prestar o serviço devem apresentar informações sobre 
as qualificações e experiência, tanto da instituição quanto da 
equipe técnica, devidamente comprovada por intermédio de 
atestados de capacidade técnica fornecidos por pessoas de 
direito público ou privado, com identificação da empresa ou do 
órgão fornecedor; d) Curriculum vitae da equipe técnica.
4. PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CADASTRAMENTO: A 
seleção ocorrerá em duas fases eliminatórias: a) Primeira 
fase: Avaliação do conhecimento técnico: A Avaliação do 
conhecimento técnico é feita a partir da analise da experiência 
anterior relatada; b) Segunda fase: Avaliação do Perfil 
Profissional: é realizada por meio de entrevista do responsável 


